oppido Frankenfurt, sacris missarum finitis so-

lemniis, una cum omnibus et singulis Ecclesiasti-

cis et sa^cularibus principibus coelectoribus pra-

dictis, ad quos eleclio Romanorum regis lcgilime

spectare dignoscilur, iidemque principes coeleclo-

res nobiscum in Romanorum regem promoven-

dum in imperatorem rite concordibusque votis

elegimus, nemine discrepanle : spem firmam et in

eo confidenlem fiduciam obtinentes, quod per

ipsius elecli magnificentiam, fidei puritatem, con-

slanliam
,
potentiam, strenuitatem et multarum

aliarum virtutum merita, noslra fideliter imitando

vestigia; sacrosancta Romana ac universalis Ec-

clesia, tanquam cjus advocatus pra^cipuus ct de-

fensor, necnon Romani imperii respublica possit

et debeat reformari viriliter, et salubriler et po-

tenler,

dC. a Cui quidem electioni diclus primogeni-

lus noster Boemia; rex in personam suam sic faclae,

licet se tanquam insufficientem ad tantaj sublimi-

latis accingcndos honores mullipliciter excusaret

;

tamen ratione victus et precibus consensit ad glo-

riam Altissimi, proprios iiumeros lanto ponderi

submittendo. Quo facto nos et omnes dicti coele-

ctores dignas Deo gralias rcfercntes, primogeni-

tum nostrum praidictum in Romanorum regem

concorditer sic electum cum decantatione divini

cantus, Te Deum laudamus, per dictum arcbi-

episcopum Mogunlinensem ad clerum, et prxfa-

tum ducem Saxonife ad vulgarem populum in

copiosavalde multitudinecongrcgalum, fuit (sicut

ab olim tentuin est) hujusmodi Romanorum regis

cleclio solemniler publicala. Quapropler vestra?

immensa; clementia; cum diclis coelectoribus priu-

cipibus supplicamus tam humiliter quam devole,

quatenus pricdiclum primogenitum nostrum in

Uomanorum rcgem concorditer sic eleclum, in

imperalorem promovendum, paternis affeclibus

benigniusamplectentes, regem Romanorumnomi-
nare, ejusque personam ad apiccm tantae dignila-

tis reputare; necnon eidem niunus consecralionis,

ac diadema sacri iinperii loco et temporc oppor-

tunis per vestnc beatitudinis sanctas manus con-

ferre dignemini, prout extat abolim fieri solitum

et consuelum ; ut sciant et iiiteliigant universi,

quod posuit in lucem gentium vos Dominus, ut

pcr vcstra; sanctilatis arbitrium orbi terrtc post

nubilum optata serenitas eluccscat. Cmlerum ut

super eleclione primogeniti nostri praidicli san-

ctitas vestra uuanimi voto concordcs nos esse co-

gnoscal, prffiscntem significationis et petitionis

noslra; lltteram, cujus vobis similis tenoris, con-

tinenlife et effectus quilibet coelectorum princi-

pum imperii suas speciales litteras destinare de-

bebit, sigillo nostro munilam vestr.nc beatitudini

transmittinuis, sicut expedit, reverenter. Perso-

nam vestram sanctissimam et incolumem conser-

vare dignetur altissimus cum dierum felicitate

longffiva regimini Ecclesiai sua; sancta;. Datum

Frankenfurli regnorum nostrorum anno xxxi

;

imperii vcro xxii». Adjunxitamplissimosoratores

Wenceslaus, qui supplices ' Pontifici deposcerent

imperialis inunctionis munus, fideique sacramen-

tum veteri morc institutoquc majorum Sedi Apo-

stolicaj regio nomine prfEstarent : quo argumento

subjecta; Iitter;e exarata;

:

il. a Sanctissimo iii Christo patri ac domino

nostro doiiiino Gregorio, divina providentiasanctaj

Romanaj ac universalisEccIesiaj summo Pontifici,

Wenceslaus Dci gratia in regem Romanorum ele-

ctus semi>er Augustus et rex Boemia;, cum reve-

rentia debila pedum oscula beatorum.

« Cupientes ferventi desiderio vobis patri

et domino nostro clementissimo et Apostolicae

Sedi zeluin nostrte devolionis offerre , nosque

vestris ct ipsius Sedis beneplacitis coaptare, no-

slroque etsacri Romani imperii statui (sicut expe-

dil) providere, venerabilem Ekardum Vormalieii-

sem episcopum principem consiliarium, el illu-

stres Amedeum comitem Sabaudia;, Raimundum
de Baucio principem Aurasicenscm, Eberhardum

de Koncenclbolgen comites, necnon honorabilem

Conradum de Gisenheim decanum Spirensem de-

votos noslros, necnon fidelcs dilectos, de quormn

fldelilate, legalitate et industria pleuam obtinen-

tcs fiduciam, fecimus et facimus, conslituimus et

ordinamus nuntios et procuralores nostros: ipsos-

que ad pra;sentiam vestram pro nostris et imperii

negotiis specialiter destinantes, damus et conce-

dimus eisdeni plcnani, geiieralem et liberalem

poteslatem et spcciale mandatum, in vestra; san-

clitalis jiraesentia devotionem et filialem reveren-

tiam, quam erga vos ct sacrosanctam Romanam
Ecclesiam matrem nostram sinceris alTectibus ge-

rinius exponendi
;
petendi, procurandi seu impt-.-

trandi pro nobis et noslris favorem et gratiam

vestram ; necnon tractandi, explicandi, exercendi,

permittendi, otferendi seu pra;sentandi in animam
et super aniinam nostram debita; vobis et sanctae

Roinana; Ecclesia; fidclitatis et cujuslibct alterius

generis juramentiim, specialiler ad petendum a

vobis unctionem, consecrationem et coronam im-

perii, de sanclissimis manibus veslris nobis ini-

pendendani locoettcmpore opporlunis; ac faciendi

omnia et alia ct singula, qua; circa Iiujusmodi

nostra ct impcrii negotia tractanda, explicanda,

exercenda, jiromitlcnda fuerint scu ctiam facienda,

qua; secundum Dcum et honestalcm viderint ex-

pcdire, et (iu;u ad nos promovendum adRomanum

' lixtant in ane i; Ang. el iuler collcet. I'lal. luin. li. |i. :2S1.
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im|)eriiim fucriiil fncicnda : ac cliam rr(|uircii(la

el cfclera facienda, qnsc regalis excellenlia noslra

faccret et facerc posset, eliam in iis, qna manda-

tum exigunt specialc, ct pcrinde ac si omnes casus,

qui mandatnm exigunt speciale, essent in pra3-

senti procuratorio specialiter denotati
,

proinit-

tentes nos ratum, gratum et firmum perpeluis

temporibus habiluros quidquid in pramissis aut

circa pra;missa per diclos nuntios ct procuratores

nostros omnes, vel mnjorem parlem eorum, qui

prffisentes fuerint, exposiliim, petilum, impelra-

tum, promissum, juratum seu factum fuerit, aut

quomodalibet procuratum.

Volumus insuper, salvis praemissis, quod
prffidicti procuralores et nuntii nostri possent

omnes insimul, vel major pars eorum facere pro-

curatorium fortius, quam fieri poterit nomine
nostro in persona nostra sub sigillis eorum, ad

piffidicla facienda, si defectus aliquis fuerit in

pra;dictis. Testes hujus rei sunt venerabilis Ludo-
vicus Moguntinensis archiepiscopus, sacri imperii

per Germaniam archicanceilarius, illustris ^Ven-

ceslaus dnx Saxoniae , sacri imperii archima-
rescallus, venerabilis Joanncs Pragensis archi-

episcopuSjlegatusSedisApostolica^^necnonillustris

Jodocus marchio Moravia;, Henricus Bregens et

Bunzlaus Lignicen duces, nobiles 1'etrus de War-
temberg, imperiahscuriffimagisler, Timotheus de

Koldicx,imperialiscamera3magister,etquamplures

aiii nostri et imperii sacri fideles dilecli, quos prae-

senlesesse voluimus in teslimonium pra;missorum

pra;sentium sub regia; Boeiniae majestalis noslra;

sigillo teslimonio litterarum. Dat. et actum Fran-

ckenturt, anno Domini mccclxxvi, Indictione xiv,

"VI id. Junii, Pontificatus vestri an. vi, regni vero

noslri Boemia; vi »

.

18. Repetita; cffidem lilteras precesque a Wen-
ceslao fnerunt annoproximo X kal. Oclobris. Ve-

rum exlracta res est a Gregorio, cum Wenceslaus
\ilio creatus esset Romanorum rex : Carolus enim
imperator, abjecla publica; rei cura, et affectata

tantum filiorum amplitudine, principes electores

auro corrupit, ac vecligalibus imperialibus alie-

natis, imperatorum prorsus polenliam piostravit,

quare maximum sibi dedecus ipsuin peperisse, re-

fert /Eneas Silvius his verbis '

:

Clarus profecto imperator, nisi Boemici
regni gloriam magis quam Romani imperii qua3-

sivisset. lllud quoque nomini suo non parvam
inussit maculain, quod Wenccslaum ex filiis suis

natu majorem in imperio sibi successorem adhuc
vivens ordinare conatus cst, idque pecunia : nam
cum principes electorcs haud facile ad eam rem
traiii possent, quod virlule oblinere non potuit,

|)relio comparavit, iiroiiiissis cui^iue electori ceu-
tum millibus aureis

;
quos cuin reprx'senlare non

posscl, publica illisRomana; reipiibiicic vectigalia

obligavil, pcipuliiiiin iiniicrii iiialum. llinc Ro-

' Mnm Silv. liist. iioeiii. c. \i.i.

maiia polnslas ad nihilum rcdacla, ncc posliiar

atlollere caput imperium potuit, cum principcs

eleclores oninia sibi retinerent imperatorcmque

jurejurando adigercnt, ne pignora revocaret ».

Ncc minus paterno amore obcoecatus Ca-

rolus lilium veluli omnibus virtutibus orna-

tissimum principem Pontificis commendavit;

cum ob foedissimam socordiam imperio deinde

fueril delurbatus, de quo trislia hrcc prxsagia re-

fert Dubravius' : « Wenceslaus Norbergae natus, et

aqua lustrali tinctus est ; acciditque ut eamdem
aquani adhuc infans lotio suo respergeret, sicut

alvi fimo ipsam aram,in qua nondum bimulusco-

ronabatur , coinquinavit : utrumque peritiores

inter prodigia retuiere, portendi per haec dicentes

fuluram qua; sub hoc rege evenit , saciorum

fonlium altariumque contaminationem et viola-

tionem » . At de his infcrius : nunc ad Ponliflcium

in conciliandis principibus studium oralionem

traducamus.

19. Lcgatus missus in Aragoniam ad conci-

liandam paceiyi ; et Lnsitani rex excitatus et pri-

vilegiis ornatiis ad expeditionem in Mauros. —
Exarserat sa;va inler Alfonsum regem Aragonum,
et Ludovicum comitem Andegavensem dissensio,

cum Isabella Montisferrati marchionissa, Jacobi

regis Majoricarum defuncli soror, qua; fralrem in

bello stipaverat, eo mortuo, regni Balearici ac

aliorum principum jura in Ludovicum comitem

dono transfudisset-. Ut nascentem itaque contro-

versiam, quaj plura alia bella facile erat paritura,

sopiret Ponfitex, /Egidium cardinalem episcopum

Tupculanum in Aragoniam misit^ instruxitque

auclorilate , ut coitiones dissolverct, pacemque
inter dissenlienles revocaret.

Desudatum est eo majori ardore ad bellicos

motus nascentes compriniendos, quo Ilispanorum

arma felicius in Mauros verlenda erant : Ferdi-

nandus enim Lusitaniae rex amplificanda; fidei pio

sludio incitalus, a Ponlifice sacrae expeditionis in

Granahc et Benamarinae reges suscipiendae pro-

vinciam poposcit : ac tum decnmaruni ans subsi-

diarium ad tolerandos sumptus, lum indulgen-

tiarium pra;mia ab iis, qui religiosam militiam,

acceplo crucis symbolo, profilerentur stipemve

coiilerrent, vel submilterent mililes, comparanda

impetravit ', ipsique injunctum ut Mahuinetica

superslitione in terris
,
quas hosti eripuisset,

excisa, conderet Ecclesias, vectigalibusque locu-

pletaret :

« Ferdinando regi Portugallia; illnstri.

« Accedit nobis et sancla; Ecclesitc Dei, cui

(licet immeriti) prtcsidemus, ad spiritiialis Ia;titiae

el exullalionis augmentum, quod Rege reguin et

Domino dominanlium |ier virtuosos aclus et stre-

nuos meutem tuam salubriter dirigente, animum

' Dubr. Iiist. Boem.

Mar. I. XVII. c. l,s, —
' Ibid. 1). 233.

.txiii — 2 surit. Annal. 1. X. c. 20. et

' An. 0. p. \ lit. (Jivers. lorin. pai;. 19. —
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tuum contra crucis hosles ad exaltalioneni et de-

fensionem Catholicai fidei prajparavil, parans tibl

virtulis iter ad dorsa hostium elidenda;et pri-

milias desuper sperando! victoriic subministraiis,

ut eo promplius et virilius ccrptum contra pra;-

dictos hostes negotium prosequaris, quo ponens

in Domino Deo fiduciam, ejus dexteram auxi-

liantem tibique propitiam experiris : ex quibus

nos et fratres nostri Romana; EcclesicE cardinales

gaudemus tibi pro hujusmodi prosecutione ne-

gotii de consuela Aposlolica; Sedis benignitate pa-

ternffi provisionis auxilium impendere, et Aposto-

lici favoris prasidia minislrare. Sane nuper vene-

rabilis frater noster Martinus episcopus Silvensis,

et dilecti filii Martinusabbas monasterii Alcobaciai

Cisterciensis Ordinis Ulixbonensis dioecesis, ac no-

bilis vir Alvarus Gundisalvi de Monramiles Elbo-

rcnsis dicccesis, ambassiatores et nunlii tui, ad

nostram pra;;entiam accedentes, nobis et eisdem

fratribus nostris ex [larte tuse serenitalis reve-

renter exponerecuraverunt, quod tu, zelo fidei et

fervore devotionis accensus, ad proniovendum fe-

liciter pro te ca!|)tum piae i)rosecutionis negotium

contra reges Benamarinaj et Granalte, eorumque
subditoshostes fidei perfidos Agarenos, et pro|)uI-

sandum impugnaliones contumelias et olfensas,

quas dicii hostes, regni tui Portugalliaj vicini, in

Christianos dicli regni et terrarum tuarum perpe-

trare et conmiittere in gravem Dei noslri Re-

demptoris injuriam jugiter non verentur : necnon

[)ro exaltatione ejusdem fidei et sancla) matris Ec-

clesia;, ac universorum Cliristi fidelium ad impu-

gnandum etexpugnandum hosles eosdem, dextera

Domini tibi assistente pro[)itia, collatis undique

viribus, viriliter intendebas. Et quia ad prosecu-

tionem tanli negotii et conlinuationem [)rosecu-

tionis ipsius necessario tibi noscebantur incumbere

magna profluvia expensarum, adquarum suppor-

tationem non poterassulficere per te i|)sum ; iidem

ambassiatores et nuntii tuo nomine certa subsidia

decima; onuiium [)rovenluum Ecclesiasticorum

regni, civitatum, terrarum , locorum et dominii

luorum usque ad aliquod iem[)us, de quo nobis

videtur, concedi a nobis suppliciler postularunt.

Nos igitur tuum pium et laudabile propositum in

hac parte diligentius altendentes, hujusmodi su])-

plicationibus eo libenlius anuuendum fore [»rovi-

dimus, quo hujusmodi causam, quam ad laudem

Dei te assumpsisse et promovere confidimus, Apo-

slolico favore fulcieudum, et juvandum prtesidiis

utile et expediens existimamus »2 Subjungit se

omnium vecligalium Ecclesiaslicorum decima;

partis dimidiam, exceplis cardinalium equilunique

religiosorum, qui se suaque bello in impios ge-

rendo devovere, a festo Pentecostes imminente, ad

biennium attribuere : alteram enim dimidiam

SediA[iostolica3ad tolerandos gravissimos sumptus,

quos in edomandis tyrannis tuendaque ditione

Ponlificia j^rofunderet, reservassc. Tum subjectas

leges ab eo aihnittendas imponit

:

Ann. — ToMUS XXVI. — Rayn. VII.

!20. a Volumus, ([uod medietatcm hujusmodi

decima;, per nostibi (ut prajferlur) concessam, per

te seu alios expendas cum consilio arcliiepisco-

porum et episcoporum, et suorum collegiorum

in ejusdeui proseculione negolii,ipsa tantum [»ro-

seculione duranle, et medietalem ipsam percipias

juxta modum et formam praisentibus annotatos :

videlicet, quod quandiu pro tempore dicti biennii

tu instabis proseculioni supradicti hujusmodi ne-

gotii, medietatis dicta; decimre subsidia tibi pro

dicto temr>ore integre ministrenlur; quoties vero

et quandiu infra dictum tempus ab hujusmodi ne-

gotii prosecutione sive per treugas sive alias con-

tigerit te cessare, toties et tandiu cessabis a re-

ceptione subsidiorum quorumlibet prfedictorum ;

et cum hujusmodi negotii prosecutionem (infra

dictum tamen biennium) resumes pro rata restantis

temporis de dicto biennio, quo duntaxat dictum

sit resumptum negotium prosequeris, recipies

subsidia supradicta; ita quod medio teuipore, quo
ab hujusmodi negotii prosecutione cessabis, niiiil

omnino [»er te, vel alium, seu alios recipies de

subsidlis memoratis : sed integralis hujusmodi

decinirc subsidia pro diclo quo (ut [)ra3fertur) ces-

sabis tempore, ad nos et cameram nostram pe-

nilus volumus pervenire. Quod si secus per le vel

tuo nomine scienter pncsumptum fuerit, te excom-

numicationis sentenliam incurrere volumus i[)so

facto ; ac civitates, terras et loca, in quibus te

tunc morari, vel ad qua; te interim declinare

contigerit, (juandiu ibi fueris, Ecclesiaslico subja-

cere volumus interdicto.

21. Volumus eliam, quod tu hujusmodi ne-

gotium, per te assumptum, tam per mare quam
per terram ad exaltatiouem et dilatationem Catho-

lica) fidei contra reges et hostes eosdem viriliteret

efficaciter persequaris , nihil de conlingentibus

omittendo, tam defendendo terram Christianorum

ab impiis nationibusdictorum regum et hostium,

quam etiam impugnando hujusmodi reges et ho-

stes ipsos , ac castra , forlalilia, terras et loca

eorum ; et alios infideles tam vicinos quam quos-

cuiuque alios, qui venirent in auxilium eorum-
dem : nisi forte interdum [»lus defensioni dictce

terra! Chrislianorum ab impugnationibus dicto-

rum regum et hostium, quam hujusmodi ex[)u-

gnationi eorumdem hostium pers[)exeris insisten-

dum : quorum tamen hostium impugnationem et

expugnationem debes intendere diligenter, cum
ipsi fidem Catliolicaiu et terras fidelium, [)otissiine

in eorum frontariis consistentes, ac personasChri-

stianorum non desinant impugnarc, Christianos

ipsos capiendo, sua;(iue ditioni subdendo, ipsos-

que lam mares quam fceminas et |)arvulos filios

et filias eorumdem cogendo fldem Catholicam

abnegare, et uonnulla alia nefanda in eosdem Ca-

tholicos commiltendo. Ut autem hujusmodi nego-

tiuni sive circa defensionem regiii, terrarum ct

locorum tuorum, sive circa impugnationcm cru-

cis hostium pixdictoruni tam per marequam per

35
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terrani felicius ct EecnriMS, Deo til)i assistentc

propilio, prosperelnr; hnjnsmodi nostrae ordina-

lionis terminos non excedas, sed illos diligenter

studeas observare. In terrisquoque, castrisetlocis

in diclis regnis Benamarintc et Granala?, seu corum

altero, aut aliis terris per dictos Agarenosdetentis,

tam per te jam forsitan acquisilis, quam qucc tibi

(divina snffragante virtule) te acquirere contigerit

in fnturum, conslrui et a^dificari volumus Eccle-

sias sa^culares : videlicet cathedrales secundum
mandatum et ordinationem ncstram et successo-

rum noslrorum vel aliorum, quibus nos vel dicli

successoi-es id duxerimus vel duxerint commit-

tendum, considerala apliludine, conditione, qua-

litale et dignitale locorum, in quibus fuerint hu-

jusmodi Ecclesia; ordinanda;. In quibus etiam de

mandato nostro seu dictorum successorum po-

nentur ct inslituentur personaj Ecclesiasticse sse-

culares, per quas in eis divina celebrentur officia,

et niinistrentur habitatoribus ipsorum iocorum

Calholicis Ecclesiaslica sacramenta. Collegiata!

vero et aiiffi inferiores a cathedralibus fundari

possunt de mandato prselatorum Catholicorum,

quibus hoc de jure competitvel competet in fu-

turum : ac similiter institutio seu ordinatio pcr-

sonarum Ecclesiasticarum, quas (ut pra?dicimus)

sa}culares esse volumus, in eisdem collegiatis et

aliis inferioribus Ecclesiis ponendarum
,

possit

fieri per eosdem, quibus competit id de jure,

salvo jure palronatus tui : quod jus intelligi vo-

lumus illud esse, quod ibi jura communia cano-

nica in casu de quo agitur seu agetur, pra^sli-

terunt.

22. « In locis autem taliler post guerram per

te noviter coeptam acquisilis vel in poslerum ac-

quirendis, si seorsum vel permixtim habilare con-

ligerit Agarenos circa sacerdotes ipsornm, qui

zabazara vulgariter nuncupantur ; necnon templa

seu mcsquitas ipsorum, ne (quod absit) per eos

funestos ritus, invocationeset clamoresverborum,

ac publicas invocaliones et percgrinationes ipso-

rum in cordibus fidelium scandalum generetur;

tu tanquam princeps Catbolicus et zelator fidei

Christianai juxla Constitutionem super hoc editam

in Concilio Viennensi, cnm eosdem Agarenos in

dictis locis noviter, ut prajmittitur, acquisitis vel

in posterum acquirendis ad eorum templa seu

mesquitas contigerit convenire, utibidem adorent

perfidum Machometum, ejusdem Maciiometi no-

mcn alla voce invocari aut excoli, Clnistianis au-

dientibus, vel aliqua verba in ipsius honorem eos

proQteri vel proclamaro pnblice, seu hujusmodi

peregrinaliones in fidclium scandalum fieri non

pcrmittas : sed talem observationem funeslam de

dictis locis omnino aufcras, et a tuis subditis au-

ferri procurcs ; districtius inliibcndo, ne prcxfata

invocatio seu professio nominis ipsius perfidi Ma-

chometi publice, aut peregrinalio i)ra)libata ab

aliquo in tuo existentc dominio attentetur de cx-

tero , vel quomodolibct tolcrelur ; cos (lui sec

pra^sumpserint taliter castigando, quod alii eo-

rum cxemplo pcrtcrrili a praesumptione simili

arceantnr,

Et quia spiritualia Domini sine lemporali-

bus non subsislunt, ac justum est, ut iini altari

scrvit, vivere debeat de altari juxta verbum Apo-

stoli, et mirum esse non debet, si temporalia me-
tant ii, a quibus spirilualiaseminantur; volumus,

quod pro bonis et rebus in dictis Benamarinae et

Granata; regnis et terris per dictos Agarenos de-

tentis per Catholicos forsan, ut pra^miltitur, ac-

quisitis vel in posterum (concedcnle Domlno

)

acquirendis, decimas ef primilias Ecclesiis et per-

sonis Ecclesiasticis instituendis ibidem, cum super

hoc per eas fueris requisitus, facias cum integri-

tate persolvi, secundum quod jura teadidad-

stringere dignoscunlur : et nihilominus libertas

et immunitas Ecclesiastica in civitatibus, castris

et terris, ct locis acquisitis, et quae acquiri conti-

gerit in regnis el terris praedictis, eisdem Ecclesiis

et personis Ecclesiasticis et aliis plene et libcre

servabitur juxta canonicas sanctiones.

B Volumus insuper, quod processns nostri et

scntentiic cxcommunicationis et interdicti per

nos, ut pra;millilur, in personam tuam et civita-

tem et loca nraedicta lalae, et pra;missorum occa-

sione fercnda?, per aliqua verba vel actus tua nul-

latenus restringantur, sed in sua firmitate consi-

stant, etc. » Subjungit, si forte aliqua dubia in

prajmissis emcrgere contigerit, Sedis Apostolicac

ea declarandi partium fore; tum vclle se, ut quac

ipsius oratores spopondere, Ferdinandus publicis

lilteris rala habeat, ac sacramento, tactis rile sa-

crosanctis Evangeliis, Martino Elborensi episcopo

se obstringat ea religiose servaturum. o Datum
Avin. IV non. Aprilis, anno vi ». Exlant eo argu-

mento ad Martinum episcopum Elborensem, et

Fulconem Pererii canonicum Caluicensem juris-

pcritum, Apostolicffi Sedis internuntium, lilteraj',

quibus provinciam ipsis dat, ut pro ornanda in

Granatenses aliosque infidelcs expeditione dimi-

diam decimarum partem Ferdinando conceden-

dam curent, possintque absolvere illos, qui censuris

ob eas tardius persolutas sese irretiissent.

23. Gentienses in Tiircas classem parant. —
Suscepta tum etiam est sacra expeditio a Genuen-

sibus adversus Amuralem Turcarum imperato-

rein
, qui imperium Constantinopolilanum in

gravissimum discrimen adduxerat , extremique

terrorem exitii Perensibus objiciebat, Quorum
piiim sludiummultis laudibus extulit Gregorius,

ac Genucnsi archiepiscopo hac imperia dedil :

Pro parlc, inquit, ipsorum ducis et communis
nuper fuil nobis reverenter expositum, quod ipsi,

dicta^ fidei fervore succcnsi, vexationibus ct la-

bcnti conditioni Constaiilinopolitana et aliarum

terrarum et parlium Orienlalium, qua; etsi per

aliquos non sane de fide sentientes, nominis la-

' Aii. U. [I. 2, lil. ilivcis. fonil. \i. 23G.
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niun Uoiiiiui iiustri Josii Cliristi veneratores oljli-

nentur, pio conipalientes affectu, ad eorum par-

tium et terrarum quas, proii dolor I veliemens

immanium et Cbristiani nominis Llasplieuiorum

Turcarum et paganorum illos exterminare et sua;

insanite subjicere satagentlum furor invasit, auxi-

iium et succursum, nonnulla galeas et navigia,

viris pugnantibus armala et aliis necessariis com-
munita, cum Dei (cujus res agitur) auxilio propo-

nunt, adveniente op|)ortunilate temporum, de

proximo destiuare, et inibi retinere : quare nobis

pro parte dictorum ducis et communis fuit humi-

iiter supplicatum, ut eos in hujusmodi laudabili

et pio proposito eorum cum expedienti suffragio

adjuvare de liberalitate Apostolica dignaremur.

Nos igitur hujusmodi prafatorum ducis et com-

munis Catholicum et viris fideiibus dignum pro-

posilum multipHciter in Domino commendantes,

el illud (prout ardua lemporis conditio patitur)

opportunis favoribus confoventes, eorum in hac

parte supplicationibus inclinati, fraternitati tute,

de qua in his et aliis plenam in Domino fiduciam

obtinemus per Apostolica scripta committimus et

mandamus, etc. » Mandat archiepiscopo, ut qua;

male parta fuerint, de quorum dominis non con-

slaret, usque ad viginti quinque miliium aureo-

rum summam in classis apparatum, contra infi-

deles inslruendai derivare possit. « Dat. Avinione

VI id. Marlii, anno vi ».

24. Gregorii pia Constitulio. — Addimus ad

hujusmodi anni calcem, Grcgoriuin ad divinam

gratiam sibi conciliandam, tum pro anima Cle-

mentis VI patrui instituisse ', ut divina mysteria

a Prajdicaloribus perngerentur, ac precum varias

formulas pra;scripsisse, quas pie apud Deum pro

ipso tuiiderent:

« Gregorius, etc. ad perpetuam rei memo-
riam.

M De fratrum Ordinis Pra?dicatorum, qui vita;

meritis et dono scientiarum quasi sidus pra;ruti-

lans in militanti Ecclesia noscitur coruscare, dc-

votis oralionibus specialiter sperantes in Domino,

el ob reverentiam B. Mariai Magdalena), ad quam
specialein devolionem habemus, et apud quam
(luidem Ecclesiam domus et convenlus dictorum

fratrum exislit, pra^dictam Ecclesiam», (nimirum
B. Maria; de Crolis Aquensis dioecesis,) et infra,

« ipsi domui aucloritate Apostolica ex certa scien-

tia interponimus et adnectimus ». Eos vero reli-

giosos viros, collato pingui saccrdotio, ad hitc

obstrinxit : « Dum vixerimus, singulis diebus

(exceptis festivilalibus Salvatoris nostri et B. Ma-

ria; Virginis gloriostc, et tribus diebus proxime
prascedenlibus festum Resurrectionisejusdem Sal-

vatoris nostri) pro nobis celebrelur una missa, ut

Deus nos in suis beneplacilis diiigat et conservet

:

sitque dicta missa ali^iuando de Tiinitate, quan-

doque vero dc Spirilu sanclo, ct aliquoties de

' Aii. U. lip cnr. p. 17.

eadem Virgine gloriosa, aut de eadem B. Maria

Magdalena : et in qualibet missa dicatur illa col-

lecta : Deus omnium fidelium, etc. qua; pro Ro-
mano Pontifice solet dici. Et quater in anno per

dictos fratres pro nobis fiat processio cum hym-
nis, Veni, creator Spiritus, et missa solemni de

S|)iritu sancto : et poterit illud fleri hujusmodi
diehus, videlicet Pentecostes, in crastinum As-

sumptionis ejusdem B. Maria; Virginis, et in die

electionis nostra; ad summi Apostolatus ofCcium,
quae fuit die penultima Decembris, et in crastinis

festivitatis Apostolorum Petri etPauIi : et insuper
post mensem a publicatione pra;sentium facta in

praifata Ecclesia S. Maximi singulis diebus pro

anima felicis recordalionis Clementis papa; VI

pra;decessoris et patrui nostri dicalur una missa
de mortuis cum collecta pro Pontifice, ut inferius

continetur.

« Et postquam nos eduxerlt Dominus de er-

gastulo hujus vita;, praedictEe missae, qua; in vita

nostra (ut pra;millitur) debent dici, et processio-

nes cessent; sed loco earum perpetuistemporibus
quater in anno dicatur officium defunctorum, et

quatuor missa; conventuales his diebus ; videlicet

una in die Anniversarii nostri, alia in crastino

Commemorationis defunctorum, et alia nona die

post pra;dictam festivitatem B. Maria; Magdalena;
immediate sequente, alia vero in prajfata die,

qua fuimus ad ai)icem Pontificatus assumpli. Et
in casu, in quo talia impedimenta essent, quod
pnedicta; missa; his diebus commode celebrari

non possent, diebus tunc immediate sequentibus,

impedimentis eisdem cessantibus, celebrentur :

singulisque diebus eliam Dominicis (exceptis hu-
jusmodi festivilatibus noslri Redemptoris, B. Ma-
ria; Virginis et B. Maria; Magdalena; ; necnon
onmium Apostolorum et Evangelistarum , ac
B. Dominici, S. Thoma; de Aquino, ct B. Petri

marlyris de diclo Ordine Pnudicalorum, et ejus-

dem B. Maximi) celebrentur dua; missa; de mor-
luis una pro nobis, et altera pro ejusdem Cle-

mentis et aliorum omnium de genere nostro, et

illorum, (|ui dictam Ecclesiam ruralem fundave-

runt et dotaverunt, aniaiabus. Et dicalur illa col-

lecta specialiter in una : Deus qui inter apostoli-

cos sacerdotes famulum tuum Gregorium, elc. et

in alteia : Deus qui inter Apostolicos sacerdotes

famulum tuum Clementem, etc. cum aliis colle-

ctis dici solitis pro defunctis : Et ad pra;dicta de-

putctur capella illa, qutc est post illam, quam
fundavit bona; memori;e Guillelmus archiepisco-

pus Tolosanus, et intituletur sub nomine beato-

rum Martialis apostoli et Magdalena;
; quodque iu

propria Ecclesia in festo B. Martialis dicatur missa
conventualis, et ea die fiat solemne officium dc
ipso sancto : quodque pra;dict;c missa; celebren-

tur in hujusmodi capella sic ordinala, et illa,

(|uam fundavit dictus Clemens papa : nisi tale

subessct inipedimenlum, quod ibidem hujiismodi

celebraliu, sccuiulum (|iio(l pr;i'miltitur, fiori non
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valeret : quo casu celebrentur ipsfe missae in aliis

capellis dictae Ecclesiffi, donec impedimentum ces-

saverit praiiibatum. Ad praidictas autem missas

celebrandas per priorem dicla} domus singulis

diebus sabbalis depulcntnr dno iralres, qui pcr

totam liebdoniadam bujusmodi missasdebeaiitce-

ielirare. Dat. Avin. IV id. Martii, roiititicatus no-

stri anno vi ».

GREGORII XI ANNUS 7. — CHRISTI 1377.

1 . Gregorii in Urbem adventiis, et triumphalis

ingressus. — Annus a Virgineo partu septuagesi-

mus septimus supra millesinium trecentesimum,

Indictione quintadecima, restituta Urbi Sede Apo-

stolica, quffi in Galliis uno et sepluaginla annis et

eo amplius (si anni acreatione Clementis V inter-

misso eo exiguo tempore, quo Urbanus V egit in

Italia, numerentur) exularat, iiUistris exlitit. Gre-

gorius enim decima lertia Januarii die Corneto sol-

vens, tranquillo mari Ostiam delatns, indeque per

Tiberis alveum decima septima ejusdem mensis

die Roma; exceptns est, magistratibns omnibus ac

promiscuo populo et clero obviam effusis : cujus

in Urbem adventus celebritatem , ingressusqne

pompam Petrus episcopus Senogallia;, qui Grego-

rio comes baisit, incompto versu , sed accurato

quod ad bistoricam narrationem spectat, ila de-

scribit ' :

« Sero illo (quo nimirum Ostia Tiberina in-

gressus est Pontifex), properaverunt senes Roma-

norum venerabiles ad eorum prEesulem acce-

dere.

« Gaudio immenso repleti, plaudentes mani-

bus, non valebant verbum proferre.